
 

 

 

Росимущество 

 

О направлении приказа Минфина 

России от 14 июля 2023 г. № 324  

От 23.06.2023 № АП-04/27273 

 

В соответствии с пунктом 11 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества                                  

на плановый период, а также внесения изменений в указанный перечень, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации                                    

от 22 сентября 2022 г. № 1673, направляем копию приказа Минфина России                                

от 14 июля 2023 г. № 324 «О внесении изменений в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный 

план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период,  

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов  

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553» (далее – Перечень, Приказ). 

Также сообщаем, что с учетом подготовки Приказа совместно  

с Правовым департаментом Минфина России, из проекта Перечня были исключены 

следующие объекты федерального имущества для дальнейшей проработки 

возможности их приватизации: 

 

1) Земельный участок с расположенным на нем объектом недвижимого 

имущества (Алтайский край, город Барнаул, район Индустриальный,  

улица Звездная, 25г); 

2) Земельные участки с расположенными на них объектами недвижимого  

и движимого имущества (Алтайский край, г. Барнаул, п. Научный Городок, 

23); 

3) Иное движимое имущество, первоначальная стоимость единицы которого 

меньше 500 тыс. рублей (Вологодская область); 

 

   

 



2 

 

А.А. Кузнецова  

8 (495) 983 38 88, доб. 2838 

 

 

4) Объекты недвижимого и движимого имущества в составе (Челябинская 

область, Верхнеуральский район, Карагайское лесничество, квартал 18, 

выдел 11). 

 

Приложение: на 5 л. в 1 экз.    

 

 

Директор Департамента 

регулирования имущественных 

отношений 

 

 

    

 

 А.Н. Воронцов 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                           

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2023 – 2025 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                               

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287. 



 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2023 – 2025 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

Дополнить пунктами 434 – 465 следующего содержания: 

« 

434 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Липецкая область, Грязинский 

муниципальный район, сельское поселение 

Ярлуковский сельсовет, село Ярлуково, улица 

Школьная, земельный участок 1а 

48:02:0450212:122 П11680005790 

2023 

 

 
объект незавершенного строительства 48:02:0450212:121 П12490000579  

 

435 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Алтайский край, город Барнаул, участок 

расположен на восток 20 м от земельного 

участка по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, 

ул. Звездная, 21 

22:63:030219:3852 П11220171957 

2023 

 

 
объект незавершенного строительства 22:63:030219:1894 П12220003770  

 

436 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Алтайский край, район Поспелихинский,  

с. Поспелиха, пер. Южный, дом 4 
22:35:010103:1009 П11220000527 

2023 

 

 здание овощеконсервного завода 22:35:010102:1994 П12220001007  
 здание проходной 22:35:010103:2198 П12220011548  
 бетонная площадка с асфальтовым покрытием 

(овощеконсервный завод) 
22:35:010102:4076 П12220001161  

 железобетонная ограда (овощеконсервный завод) 22:35:010102:4075 П12220001160  
 

437 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Рязанская обл., р-н Ермишинский, рп Ермишь, 

пл Ленина, здание № 27 строение 1 - гараж 
62:01:0080103:120 П11620000337 

2023 
 

 гараж 62:01:0080103:1617 П12620003899  
 

438 Гараж 
Удмуртская Республика, г. Можга,  

пер. Базовый, д. 12 
18:29:002469:238 П13180001213 2023  

 
439 Нежилые помещения 

Удмуртская Республика, г. Воткинск,  

ул. Ленина, д. 34 
18:27:030613:187 П13180001195 2023  



2 

 
 

440 Нежилые помещения2 

Город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Таганский, улица Марксистская,  

дом 3, строение 2, помещение 4/3 

77:01:0006024:4498 П13770075898 2023 
 

 

441 Нежилые помещения2 

Город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Таганский, улица Марксистская,  

дом 3, строение 2, помещение 9/3 

77:01:0006024:4504 П13770075904 2023 
 

 

442 Помещение2 

Город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Таганский, улица Марксистская,  

дом 3, строение 2, помещение 1/3 

77:01:0006024:4495 П13770075903 2023 
 

 

443 Нежилые помещения2 

Город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Таганский, улица Марксистская,  

дом 3, строение 2, помещение 6/3 

77:01:0006024:4500 П13770075902 2023 
 

 

444 Помещение2 

Город Москва, вн.тер.г. муниципальный округ 

Таганский, улица Марксистская,  

дом 3, строение 2, помещение 3/3 

77:01:0006024:4497 П13770075899 2023 
 

 

445 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Липецкая область, городской округ город 

Липецк, город Липецк 
48:20:0020613:380 П11680005789 

2023 
 

 объект незавершенного строительства 48:20:0000000:33537 П12490000587  
 

446 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Хакасия, г. Сорск, ул. Таежная, 13 
19:10:020106:218 П11250008715 

2023 
 

 лекционный зал 19:10:020106:306 П12250017992  
 

447 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Хакасия, р-н Аскизский, 

 с. Бельтирское, ул. Автомобилистов, 5 
19:05:110101:112 П11250009023 

2023 
 

 лекционный зал 19:05:110101:118 П12250018303  
 

448 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Хакасия, Аскизский район,  

рп Аскиз, 230 м на запад  

от д. № 30 по ул. Нагорная 

19:05:090104:27 П11190000896 
2023 

 

 гараж 19:05:090119:185 П12190000150  
 

449 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного за пределами 

участка. Почтовый адрес ориентира: край 

Пермский, г. Пермь, р-н Свердловский, 

ул. Куйбышева, 140 

59:01:4411453:131 П11260014032 

2023 

 

 
корпус 131 59:01:4411453:623 П12260002825 

 

 
450 Помещение № 2 

Саратовская область, г. Саратов, проезд 

Московский 2-й, д. 16, пом. 2 
64:48:040234:157 П13640004441 2023  

 

451 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено относительно 

ориентира, расположенного в границах 

участка. Почтовый адрес ориентира: Тверская 

область, р-н Кимрский, пгт Белый Городок,  

ул. Главная, дом 5 

69:14:0250210:5 П11690000718 

2023 

 

 
центр госэпиднадзора 69:14:0990725:59 П12690001556 

 



3 

 
 

452 Нежилое помещение 

Кировская область, р-н Даровской,  

пгт Даровской, ул. Кооперативная, д. 8,  

пом. 7,8 на поэтажном плане 

43:08:310407:483 П13440001919 2023 
 

 
453 Нежилое помещение 

Кировская область, р-н. Даровской, пгт. 

Даровской, ул. Кооперативная, д. 8 
43:08:310407:410 П13440001916 2023  

454 Нежилое помещение 

Кировская область, р-н Даровской, пгт 

Даровской, ул. Кооперативная, д. 8,  

пом. № 3,4,5,6,7,8,9 на поэтажном 

плане 

43:08:310407:487 П13440001923 2023 

455 Нежилое помещение 
Брянская область, г. Брянск, 

ул. Димитрова, д. 82 
32:28:0021213:82 П13340000174 2023 

456 Нежилое помещение 
Брянская область, г. Брянск,  

ул. Ульянова, д 136 
32:28:0014412:124 П13340001601 2023 

457 Помещение в Административном здании 
Брянская область, р-н Суражский,  

г. Сураж, ул. Ленина, д. 77 
32:25:0410232:68 П13340000165 2023 

458 Нежилое помещение 
Белгородская область, г. Старый Оскол,  

ул. Ватутина, д. 54, пом. 2 
31:06:0312003:810 П13330000630 2023 

459 Нежилое помещение 
Белгородская область, г. Старый Оскол,  

ул. Ватутина, д. 54, пом. 3 
31:06:0312003:813 П13330000629 2023 

460 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Белгородская область, р-н Красногвардейский, 

г. Бирюч, ул. Ольминского, 3 
31:21:0709011:51 П11330001632 

2023 

здание гаража 31:21:0709011:84 П12330003498 

461 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Белгородская область, р-н Красногвардейский, 

г. Бирюч, ул. Ольминского, 3 
31:21:0709011:247 П11330005122 

2023 

здание сарая 31:21:0709011:103 П12330003497 

462 

Земельный участок  

с расположенными на нем объектами 

недвижимого и движимого имущества: 

Республика Бурятия, Кабанский р-н,  

с. Кабанск, ул. Октябрьская, д. 8а 03:09:240144:360 П11750005003 

2023 

 здание РКЦ 03:09:000000:1455 П12750012363  
 иное движимое имущество, первоначальная 

стоимость единицы которого меньше 500 тыс. 

рублей 

- П25750000250 
 

 система охранно-пожарной и тревожной 

сигнализации (СОПТС) 
- П23750009591  

 

463 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Бурятия, Кабанский р-н, 

 с. Кабанск, ул. Октябрьская, д. 8а 
03:09:240144:361 П11750005212 

2023 

 

 гараж 03:09:000000:1456 П12750012362  
 

464 
Часть административного здания, комнаты № 4, 

12, общей площадью 38,9 кв.м. Литер: А, 

Ростовская область, Матвеево-Курганский 

район, п. Матвеев-Курган, пер. Чкаловский, 

дом 18 

61:21:0010146:370 П13610000771 2023 
 



4 

 
комнаты общего пользования № № 1,15, 8, 14, 2. 

Расположены на 1 этаже.1 

 

465 
Нежилое помещение, назначение: нежилое. 

Площадь: общая 94.1 кв.м. Этаж № 1.1 

Ростовская область, г. Гуково, 

ул. Крупской, д. 47, 1 этаж-кабинеты  

№ № 1,2,3,4,5,6,7 

61:49:0010412:1206 П13610007913 2023 
 

». 

 


